
4812 
 

Сонымен, жеткіншектердің кітап оқу қызығушылықтарын қалыптастыруда олардың 

түрлі обьектілерге қызығушылық таныту  ерекшеліктерін жан-жақты зерттеп білу бүгінгі 

күнгі педагогика-психология ғылымдарының өзекті мəселесі. Сондықтан жеткіншектердің 

жеке қызығушылықтарын негізге алып, кітап оқу қызығушылықтарын қалыптастыру  

арқылы  өмірге қажетті дағдыларын дамыту қажет. Кітап оқу дағдысының қалыптасуы 

оқушының жаңартылған білім мазмұнына сəйкес кез-келген пəнді меңгеруіне негіз болып 

табылады. Осыдан, заманауи жеткіншектердің таным ерекшеліктерін басшылыққа алып, 

көлемі шағын, мазмұны терең, əсерлі кітаптар ұсыну қажеттігі туындайды.  
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Құндылықтaр əлемі - мəдениет əлемi, aдaмның рухaни əрекетiнiң caлacы, тұлғaның 

рухaни бaйлығының өлшемiн бiлдiретiн оның aдaмгершiлiк caнacының, 

бacымдылықтaрының caлacы. Əрбiр мəдениеттiң өз құндылықтaр кешенi бaр. Құндылықтaр 

aдaм болмыcының əртүрлi формaлaрынa деген қaтынacты бiлдiретiн aдaмзaт мəдениетi 

болып тaбылaды. Құндылықтaр - өмiрге, еңбекке, шығaрмaшылыққa, aдaмгершiлiк 

нacихaттaрғa, aдaм өмiрiнiң мəнiне деген бaғaлaушы қaтынac. 

Құндылықтap дүниeтaнымның ықпaлымeн қaлыптacaды, өйткeнi aдaм əpқaшaн өзiнiң 

əлeyмeттiк тəжipибeci бapыcындa əp aлyaн көзқapacтapды бipiктipyгe ұмтылaды. Бiз 

құндылық бaғдapлapдың қaйтa бaғaлaнып жaтқaн өзгepicтep дəyipiндe өмip cүpiп oтыpмыз. 

Құндылықтapдың aлмacy пpoцeci əдeттe ұзaққa coзылaды. Құндылық бaғдapлap, идeaлдap 

жaңa мəнгe иe бoлa oтыpып, қaйтa түлeyi мүмкiн. Бұл тұpғыдaн aлғaндa мəдeниeттiң өз 

нopмaлap, pəмiздep, cтaндapттap қopы бap. Aлaйдa мұнaн aдaмзaттың pyxaни тapиxындa тeк 

бip идeaлдap ғaнa үнeмi қaйтaлaнып кeлiп oтыpaды дeгeн oй тyындaмayы тиic. Мəдeниeт, 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/2006
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D1%8B:%D0%9A%D1%96%D1%82%D0%B0%D0%BF_%D2%9B%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%8B/9965808856
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əpинe өpкeниeттi, өйткeнi oл үнeмi бeлгiлi бip құндылықтық бaғдapлapды өндipiп oтыpaды. 

Құндылықтap қoғaм үшiн eң мaңызды дeгeн əдeт-ғұpыптapдың, нopмaлap мeн мaғынaлapдың 

қызмeтiн өзiнe бaғындыpa oтыpып, oны peттeйдi. Құндылықтap aдaмғa қopшaғaн 

нaқтылықты тaнyғa мүмкiндiк бepeтiн мaғынaлap жүйeciн тoлығымeн қaйтa құpып oтыpaды. 

Əлeмнiң бapлық aлyaн түpлiлiгiнiң құндылықтық cипaттaмaлapының бacтayлapы 

қaйыpымдылық, өмip, мəн бoлып тaбылaды. 

Құндылық-мағыналық бағдардың ең қарқынды қалыптасу кезеңі жастыққа, атап 

айтқанда студенттік кезеңге келеді. Студенттік кезеңде жастар достар таңдау, бос уақытты 

дұрыс пайдалану, өзіне ұнайтын дүниелермен айналысу жəне де ең басты сұрақ «менің 

өмірімнің мəні неде?» деген сұрақтарға жауап іздей бастайды. Осыған байланысты осы жас 

топтың құндылық-мағыналық бағдарлардың қалыптасудың əр түрлі аспектілерін зерттеу 

неғұрлым қызықты болып табылады. 

Құндылық-мағыналық бағдарды В.Франкл, Л.С.Выготский, А.Г.Асмолов, 

А.Н.Леонтьев, Д.А.Леонтьев, А.А.Бодалев, И.В.Абакумова, В.Е.Чудиновский, Б.С.Братус, 

Ф.Е.Василюк, С.Л.Рубинштейн, М.Рокич, Д.Узнадзе жəне басқада ғалымдар зерттеді. Əр 

түрлі психологиялық мектептер мағыналық жəне құндылық бағдарлар туралы өзіндік түсінік 

береді. Жəнеде олар адамның құндылық бағдарлары оның мінез-құлқын 

анықтайтындығымен сонымен қатар, жеке құрылымның бөлігі екендігімен келіседі. Егер 

адам қоғамның белгілі бір құндылықтарын қабылдаса, онда ол бұл құндылықтарды өз 

өмірінің бір бөлігі ретінде қарастырады жəне оларды ұстанады. 

А.А. Бодалев ғылыми еңбектерінде құндылық-мағыналық бағдарды адамның өмірлік 

бағыты ретінде жəне негізгі өмірлік құндылығы ретінде қарастырып, өмірдің мəнін адам 

өміріндегі ең үлкен жəне маңызды құндылық екенін айтып өткен. Бұл тұрғыда В. Франкл 

бүкіл адамзат өзінің тарихи дамуы барысында белгілі бір құндылықтарды бастан кешіре 

отырып, өмірдің мағынасын түсінеді деп тұжырымдайды (В.Франкл, 1997) [1]. 

М. Рокич жеке тұлғаның құндылықтарын олардың функционалдық мəні бойынша екі 

негізгі топқа бөлді: терминалды жəне аспаптық. Сəйкесінше, құндылықтар жеке мақсаттар 

мен оларға жетудің құралдары ретінде əрекет ететінін айтып өтсе, Маслоу құндылықтарды 

жеке даму бағытына немесе гомеостазды сақтауға байланысты, жоғары (даму 

құндылықтары, экзистенциалды құндылықтар) жəне регрессивті (сақтау құндылықтары) деп 

бөлді [2,3]. 

Сонымен қатар, терминалды жəне аспаптық, жоғары жəне регрессивті, ішкі жəне 

сыртқы құндылықтар жеке дамудың əртүрлі деңгейлеріне немесе кезеңдеріне сəйкес келуі 

мүмкін. Құндылық-мағыналық бағдарлар жүйесінің неғұрлым қарқынды қалыптасу кезеңі 

жасөспірім кезең болып табылады. Бұл кезеңде жастардың көпшілігі оқу орындарының 

студентті атануға аяқ басады. Жəне олардың алдында маңызды шешім қабылдау - мамандық 

таңдау міндеті тұрады. Сонымен қатар, өмірді таңдау жағдайында адам ең маңызды, өзекті 

жəне жеке маңызды деп санайтын құндылықтарды басшылыққа алады. Қоғам 

құндылықтардың қалыптасуына үлкен əсер етеді. 

Н. Хоу мен У. Страус қазіргі жастардың құндылықтарын ұрпақтар тұрғысынан 

қарастырады. Қазіргі жастар «Y жəне Z ұрпақтарына» жатады. «Y ұрпағы» 1984 жылдан 

2000 жылға дейінгі кезең, «Z ұрпағы» 2000 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңді қамтиды. 

Яғни, 12-14 жастағы бала ұрпақтарда терең құндылықтар қалыптасып жатыр. Осы кезеңде 

бала онымен болып жатқан оқиғалардың маңыздылығын əлі түсінбейді, өз өміріндегі, 

отбасылық өміріндегі, сондай-ақ қоғам мен ел өміріндегі кейбір оқиғаларды сыни бағалай 

алмайды. Бұны қалыптастыруға əлеуметтік оқиғалар (əлеуметтік, саяси, экономикалық жəне 

т.б.) əсер етеді, осы кезеңде отбасылық тəрбие мен білім беру мекемелерінің рөлі орасан зор. 

«Z ұрпағына» қатысты көптеген болжамдар бар, бірақ əлі көп ақпарат жоқ. Қазіргі 

қазақстандық жастар - əлеуметтік, саяси, экономикалық салалардағы жаһандық өзгерістердің 

əсерінен ХХI ғасырдағы қоғамның өмір сүру салтын ғана емес, адамгершілік екпіндері мен 

құндылықтарын да өзгерткен ұрпақ. 
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Бүгінде жоғары оқу орындарында оқитын жастарды жас жəне мазмұндық 

сипаттамалары бойынша «Z ұрпағына», «интернет-ұрпаққа», «цифрлық адамдарға» жатқызу 

əдетке сай, олар үшін əлеуметтік-мəдени дамудың маңызды көздерінің бірі Интернет 

желісінің ақпараттық-коммуникациялық ресурстары болып табылады [4]. 

Зерттеушілер «Z ұрпағының» мынадай ерекшеліктерін атап өтеді: ойлаудың клиптілігі, 

сананың фрагменттелуі, қызметтің бір түрінен екіншісіне жылдам қосылу қабілеті, көп 

міндеттілік жағдайында əрекет ете білу, ұтқырлық, тұрақты тұрғылықты мекен-жайға жəне 

əлеуметтік ортаға байланыссыздық, тұлғааралық коммуникациялардың виртуалды сипаты, 

өйткені қарым-қатынас əлеуметтік желілерде өтеді. «Z ұрпағы» өкілдерінің құндылықтық-

мағыналық бағдарлар жүйесін қалыптастыруға əлеуметтік-демографиялық жəне этномəдени 

детерминанттар əсер етеді деп есептеу əдетте қабылданады [5]. 

       «Y ұрпағы» «желілік буын» көбірек зерттелген. Ұялы телефондар мен интернет-бұл 

олардың əдеттегі шындығы. Бұл ұрпақтың көпшілігі «желіде тұрады» яғни, желі арқылы 

жұмыс істейді, сөйлеседі жəне көңіл көтереді. Бұл топтың құндылықтар жүйесі 

жауапкершілік, азаматтық парыз жəне мораль сияқты ұғымдарды қамтиды. Сондай-ақ бұл 

ұрпақтың теріс көріністерге бағыну қабілеті, сыни емес ойлау, үстіртін пайымдауларға бейім 

келеді. Олар бəрін біртіндеп білуге тырысады, бұл оларды басқаруға мүмкіндік береді. Бұл 

ұрпақ сырттан теріс əсерге, террористік жəне экстремистік көзқарастарға (тəртіпсіздіктерге 

қатысудың жоғары деңгейі) көбірек ұшырайды, өйткені олар тез нəтижеге ұмтылғысы 

келеді, мəселенің мəнін терең білгісі келмейді. Олар үшін таңдау жасау мүмкіндігі, жеке 

тəуелсіздік, ішкі жайлылық өте маңызды. Сондай-ақ салауатты өмір салтын ұстану-бұл 

ұрпақтың бірден-бір ерекшелігі [6]. 

Т.В.Слотинаның өмірдің мəні тұжырымдамасында адамның негізін құрайтын 

құндылықтар мен қажеттіліктер екенін көрсетеді. Өмірдің мəні ұғымы өмірдің мақсатын, 

процесін жəне нəтижесін жалпылама түсінуді қамтитынын атап өтті. 

А.Г.Асмолов жеке мағынаны жеке тұлға мен сыртқы əлем арасындағы қатынастардың 

барлық спектрінің санасында интерьерлеу нəтижесінде қарастырады. Сондай-ақ белгілі бір 

əрекеттерді белгілі бір жолмен жасаудың интраперсональды мəнін «мағыналық қатынас» 

екенін атап өтсе, И. В. Абакумова мағынаны «субъектінің өміріндегі объектінің 

(құбылыстың) орны анықтайтын субъект пен объект немесе шындық құбылысы арасындағы 

қатынас» деп анықтай келе, өмірлік маңызы бар стратегияның келесі анықтамасын ұсынады. 

Өмірлік мəні бар стратегия - бұл онтогенез процесінде психикалық тəжірибе негізінде 

қалыптасқан, объективті шындықпен қарым-қатынаста субъектінің белсенділігін 

оңтайландыруға немесе азайтуға мүмкіндік беретін жəне мақсатқа, процеске жəне нəтижеге, 

сондай-ақ өмірге жəне өзіне қатысты көрінетін жеке тұлғаның жеке мағыналарының тұрақты 

жүйесі деді [7]. 

И.В.Абакумова құндылық-мағыналық бағдарды қалыптастырудың тұжырымдамалық 

интеграцияланған моделін жасап, оған мағынаны зерттеудің барлық салаларына тəн ең 

жалпыланған компоненттер мен заңдылықтар кіретінін айтып өтті. Оқу процесінде білім 

алушылардың құндылық мағынасын қалыптастыру мəселесі А.Г. Асмоловтың 

(«Семантикалық педагогика»), А. Белоусованың («Білім алушылардың бірлескен ойлау 

əрекетін ұйымдастыру») еңбектерінде зерттелді [8,9]. 

Адам мағыналық құндылықтарды жоғалтуы мүмкін (экзистенциалды вакуум). Бұл 

мəселе туралы В.Франкл адамда өмірлік мағынаның болмауы экзистенциалды вакуум деп 

атайтын жағдайды тудырады деді. Экзистенциалды вакуум-қазіргі жастар арасында кең 

таралған құбылыс. Бос уақыттың артық болуы, күш жұмсамай қажеттіліктерді 

қанағаттандыру, ойын - сауықтың болуы, жұмыс істегісі келмеуі, қанықтылық-бұл 

құндылық-мағыналық бағдардың қалыптасуына кедергі келтіретін тізімдер. 

Тұлғаның құндылық-мағыналық бағдары білім беру немесе кəсіби қызмет процесінде 

қалыптасады, өзгереді жəне көрінеді. Қазіргі білім берудің объективті қарама-қайшылықтары 

бізге білім берудегі құндылық-мағыналық тəсілге жүгінуге мүмкіндік береді. Студенттердің 

құндылық-мағыналық бағдарын тиімді қалыптастыру, бірқатар əлеуметтік-педагогикалық 
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жағдайларды жүзеге асырумен қамтамасыз етіледі. А. В. Петровский жəне психологиядағы 

бірқатар басқа ғалымдар, жағдайларды белгілі бір психикалық құбылыстың дамуына əсер 

ететін сыртқы жəне ішкі орта құбылыстарының жиынтығы ретінде қарастырылады жəне бұл 

құбылыс жеке адамның іс-əрекетімен делдал болады деген. 

Студенттердің құндылық-мағыналық бағдар жүйесін қалыптастыру процесінің 

динамикасын анықтайтын педагогикалық шарттардың бірі- білім беру жəне кəсіби қызмет 

шарты. Оқу-кəсіби қызметтің құрылымында оны жүзеге асырудың компоненттері келесідей 

құндылықтармен ерекшеленеді: студенттердің жеке құндылықтары, кəсіби қызметтің 

құндылықтары жəне университеттің білім беру кеңістігінің құндылықтары. Бұл құндылықтар 

өзара тəуелді жəне білім беру мен кəсіби қызметтің тиімділігі осы компоненттердің 

əрқайсысының қалыптасуына байланысты. 

Психологиялық-педагогикалық жағдайларды қалыптастыруда білім берушінің тұлғасы, 

көзқарас табу, студенттермен байланыс орнату маңызды рөл атқарады. Студенттер 

шынайылық, көшбасшылық, жанашырлық, ұстамдылық, жауапкершілік, мейірімділік, 

мейірімділік жəне т. б. сияқты қасиеттерге ие педагогтармен байланыс орнатуды жөн көреді. 

«Кəсіби білім берудегі құндылық-мағыналық» тəсілдің рөлі кем дегенде екі функциядан 

тұрады. Біріншіден, болашақтың бейнесін, жеке даму перспективаларын құру. Екіншіден, 

болашақ кəсіби қызметті бағалаудың адамгершілік жүйесін қалыптастыру жəне құру"[10].  

Оқытудың мотивациялық жəне процедуралық компоненті қайта қарауды жəне қайта 

қарастыруды қажет етеді. Бұл «білім беру процесін басқа белсенді субъектілермен өзара 

əрекеттесу процесінде өмірлік құндылықтар жүйесі арқылы қалыптасатын мағыналық 

біліммен толықтырылатын» қолданыстағы жəне жаңа оқыту əдістері мен технологияларына 

қатысты. 

Қажетті педагогикалық шарттардың жиынтығына мыналар кіреді: оқытушылардың 

құндылық бағдары, студенттермен жеке жұмыс, өзін-өзі тану мен өзін-өзі анықтауды іздеуге 

ынталандыру, студенттерде құндылық қатынасын қалыптастыруға оң көзқарас (Узнадзе, 

И.В. Абакумова), рефлексия қабілеті, студенттердің субъективті тəжірибесіне сүйену, таңдау 

еркіндігі мен тұлғааралық қарым-қатынасты қамтамасыз ету, жобалық қызметке белсенді 

қатысу. 

Осылайша, құндылық-мағыналық бағдарлар жүйесінің ең қарқынды қалыптасу кезеңі-

бұл тұлғаның құндылық-мағыналық бағдарын қалыптастырудың барлық үш механизмінің 

əсерімен сипатталатын жастар кезеңдері. Осы кезеңде болашақ қызмет түрінің негіздері 

қаланады, жеке жəне кəсіби өзін-өзі анықтау процесі жүреді. Университетте оқу кезеңін 

кəсіби қызмет субъектісімен сəйкестендірумен байланысты адам өміріндегі ерекше өмірлік 

кезең ретінде анықтауға болады. Өмірдің мəні – «өзін-өзі жетілдіруге жəне өзін-өзі жүзеге 

асыруға бағытталған, қоғамдық өмірдің барлық саласында сəтті жəне нəтижелі, əртүрлі 

өмірлік жағдайларда тез жəне тиімді əрекет ете алатын, өзгеретін өмір жағдайларына 

бейімделе алатын жəне оларды шығармашылықпен өзгерте алатын» жеке жетілуді 

қалыптастыру үшін үлкен маңызы бар маңызды дүниетанымдық тұжырымдамалардың бірі 

[11]. 

Студенттік кезең маңызды кəсіби жəне жеке бағдарларды алуда тиісті тəжірибенің 

жоқтығымен, көзқарастардың тұрақсыздығымен жəне өзін-өзі бағалаудың жеткіліксіздігімен 

қиындайды. Осыған байланысты кəсібилендіру, теориялық білімді жинақтау, практикалық 

дағдылар мен қабілеттерді қалыптастыру, сондай-ақ үйлесімді дамыған тұлғаны 

қалыптастыратын жеке мағыналар мен құндылықтарды жаңарту сияқты əр кезеңдегі оқу 

процесіне ықпал ететін əлеуметтік-педагогикалық жағдайлар жасау қажет. Білім беру жəне 

кəсіби қызмет өзін-өзі дамытуға ықпал етеді, студенттердің өзін-өзі жүзеге асыруы, 

құндылықтар мен өмірлік бағдарларды қалыптастыру кəсіби өзін-өзі жүзеге асыруды 

анықтайды. 
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Жеткіншектер арасындағы өзара қарым-қатынас жасау, оларға тəн табиғи құбылыс. 

Тілдесу арқылы олар өз ойын жеткізеді, бір-бірімен пікір алмасады, қарым-қатынас жасау 

арқылы бірін-бірітүсініп, мінез-құлқындағы ұнамды қасиеттерін қалыптастырады[1]. 

Жеткіншек – қоғамның  болашағы, ол өз жаратылысын, қабілеті мен мүмкіндіктерін ең 

алдымен мектеп қабырғасында оқушылармен қарым-қатынас орнату кезінде дамытады. Осы 

жастағылардың басты белгісі оның мінез-құлқы, басқа оқушыларға, табиғатқа деген қарым-

қатынасы, жеткіншектердің болмысы білім алуы, өзіндей оқушылармен қарым-қатынасқа 

түсуі арқылы қалыптасады.Қазақтың ұлы ақыны Мағжан Жұмабаев жеткіншектердің отбасы 

мүшелерімен қарым-қатынасының, олардың мінез-құлқынан үлгі алатындығын жəне 

жеткіншек үшін мұның өте маңыздылығын көрсетеді. 

Жеткіншектің жолдастарымен, құрдастарымен, сыныптастарымен қарым-қатынасы 

төменгі сыныптардағы балалардың қарым-қатынасынан гөрі күрделірек сан-салалы əрі 

мазмұндырақ. Жолдастарымен қарым-қатынас жеткіншек үшін ерекше құндылыққа ие 

болады, кей кезде жеткіншек кейбір сұрақтардыата-анасына емес,достарына айтуға асығып 

тұратыны белгілі [2]. 

Жеткіншектердің бойынан бір жағынан, құрдастарымен қарым-қатынас, бірлесіп іс-

əрекетжасауға, ұжымда өмір сүргісі келіп, жақын дос тауып алуға ұмтылу өте айқын 

көрінеді, екінші жағынан, жолдастарының арасында қабылданып, танылуға, олардың өздерін 

сыйлауына жетуге ұмтылу одан кем түспейді.Сыныптастарымен қарым-қатынастарындағы 

қолайсыздықтыр, жақын жолдасының, досының болмауы немесе достарының одан алыстап 
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